PAGE
7

Внесён Председателем

Ульяновской Городской Думы

Главой города Ульяновска

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  __________________                                                                     № __________

О внесении изменений в отдельные решения

Ульяновской Городской Думы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об    общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 31.10.2012 № 178 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодного отчёта Главы города Ульяновска, ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы администрации города Ульяновска и рассмотрения ежегодного отчёта контрольно-счетной палаты муниципального образования «город Ульяновск» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 29, от 25.09.2013 № 119, от 28.05.2014 № 65, от 22.10.2014 № 132, от 17.12.2015 № 161, от 25.05.2016 № 59, от 26.10.2016 № 123), следующие изменения:

           1) в наименовании слова «ежегодного отчёта Главы города Ульяновска, ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы администрации города Ульяновска» заменить словами «ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы города Ульяновска»;

           2) в пункте 1 слова «ежегодного отчёта Главы города Ульяновска, ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы администрации города Ульяновска» заменить словами «ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы города Ульяновска»;

 3) в Положении о порядке заслушивания ежегодного отчёта Главы города Ульяновска, ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы администрации города Ульяновска и рассмотрения ежегодного отчёта контрольно-счетной палаты муниципального образования «город Ульяновск»:

 а) в наименовании слова «ежегодного отчёта Главы города Ульяновска, ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы администрации города Ульяновска» заменить словами «ежегодного отчёта и инвестиционного послания Главы города Ульяновска»;

б) в пункте 1.1 слова «, Главы администрации города Ульяновска (далее – Главы администрации города)» исключить, слова «, деятельности администрации муниципального образования «город Ульяновск» (далее – администрации)» заменить словами «и о результатах деятельности администрации города Ульяновска (далее – администрация города)», слова «инвестиционного послания Главы администрации города» заменить словами «инвестиционного послания Главы города», слова «, в том числе об исполнении поручений Ульяновской Городской Думы, данных Контрольно-счётной палате (далее также – ежегодный отчёт)» исключить;

в) в пункте 1.2:

в абзаце втором слово «отчёт» заменить словами «ежегодный отчёт», слова «Главы администрации города» заменить словами «администрации города», слова «Главой администрации города,» исключить, слова «контрольно-счётной палаты» заменить словами «Контрольно-счётной палаты»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«отчётный период – период деятельности Главы города, администрации города, Контрольно-счётной палаты, равный календарному году, предшествующему году, в котором представляется ежегодный отчёт (далее – текущий год).»;

дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«деятельность Главы города, администрации города, Контрольно-счётной палаты – исполнение данными органами местного самоуправление полномочий по решению вопросов местного значения городского округа и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск» федеральными законами и законами Ульяновской области.»;

г) в разделе 2:

в наименовании слова  «Главы администрации города,» исключить;
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Структура ежегодного отчёта Главы города о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации города состоит из следующих составных частей (разделов):

1) об исполнении Главой города полномочий как высшего должностного лица муниципального образования «город Ульяновск», предусмотренных частью 2 статьи 32 Устава муниципального образования «город Ульяновск», включающей информацию:

а) о деятельности Главы города в отчётном периоде, в том числе по решению вопросов, поставленных Ульяновской Городской Думой Главе города в течение отчётного периода (при их наличии). Данная информация в отчёт может не включаться, если Глава города, избранный на должность в отчётном периоде, исполнял свои полномочия в данном периоде менее шести месяцев, за исключением случая, если указанное лицо исполняло такие полномочия и до его избрания в отчётном периоде;

б) о приоритетах в работе Главы города и планах на текущий год и следующий за ним календарный год;

в) ответы на вопросы и предложения, направленные Главе города депутатами Ульяновской Городской Думы и гражданами, проживающими на территории муниципального образования «город Ульяновск» (при их наличии);

2) о деятельности администрации города в отчётном периоде, в том числе по решению вопросов, поставленных Ульяновской Городской Думой администрации города в течение отчётного периода (при их наличии).

Структура данного раздела ежегодного отчёта Главы города соответствует структуре типовой формы доклада глав местных администраций городских округов и муниципальных районов о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчётный год и их планируемых значениях на 3-летний период, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления».

В текстовой части раздела должна содержаться следующая информация:

об итогах социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск» за отчётный период;

краткий анализ исполнения полномочий администрации города в каждой области, указанной в статье 38 Устава муниципального образования «город Ульяновск», с выделением проблем и путей их решения;

анализ достижения (недостижения) установленных целевых значений показателей с указанием причин отклонений (мероприятия, позволившие значительно превысить установленные показатели, причины, не позволившие достичь установленных целевых значений показателей, перечень планируемых мероприятий по их достижению);

данные о решении выявленных проблем в деятельности администрации города в году, предшествующем отчётному периоду, выполнении (невыполнении) запланированных мероприятий по решению указанных проблем, о результатах рассмотрения вынесенных в отношении администрации города актов прокурорского реагирования, частных определений судов, предписаний органов государственного надзора (контроля);

результаты оценки населением деятельности Главы города, проведённой в соответствии с Правилами оценки населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления, унитарных предприятий и учреждений, действующих на региональном и муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций которых находится в собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению муниципальных образований, а также применения результатов указанной оценки, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;

пункт 2.2 признать утратившим силу;

в пункте 2.3:

абзац первый после слова «палаты» дополнить словами «о своей деятельности»;

абзац шестой пункта 2.3 дополнить словами «(при их наличии)»;

д) в разделе 3:

в наименовании слова «Главы администрации города,» исключить;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Ежегодный отчет Главы города о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации города представляется в Ульяновскую Городскую Думу в письменной форме и на электронном носителе в период с 1 по 10 мая текущего года. Указанный отчёт направляется также в Правительство Ульяновской области для ознакомления.»;

пункт 3.2 признать утратившим силу;

пункт 3.3 после слова «палаты» дополнить словами «о своей деятельности»;

в пункте 3.4 слова «3.2,» исключить;

е) в разделе 4:

в наименовании слова «Главы администрации города» исключить;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Порядок заслушивания ежегодного отчёта Главы города о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации города.

Ежегодный отчёт Главы города не позднее следующего рабочего дня со дня его регистрации в Ульяновской Городской Думе направляется в комитеты и депутатам Ульяновской Городской Думы для предварительного рассмотрения и формулировки вопросов, а также размещается на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» (далее – сеть «Интернет») для  внесения предложений в связи с данным ежегодным отчётом. Предложения граждан должны соответствовать требованиям, предъявляемым к письменным обращениям Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан  Российской Федерации».

По результатам предварительного рассмотрения ежегодного отчёта заключения комитетов Ульяновской Городской Думы могут содержать вопросы к Главе города. Заключения комитетов, содержащие указанные вопросы. направляются Главе города не позднее чем за 5 рабочих дней до дня заседания Ульяновской Городской Думы, на котором будет заслушиваться ежегодный отчёт.

Не позднее чем за 10 календарных дней до заседания Ульяновской Городской Думы, на котором планируется заслушивание отчета Главы города, Главе города в письменной форме направляется перечень вопросов и предложений, поступивших от депутатов Ульяновской Городской Думы и граждан.

Ежегодный отчёт Главы города о своей деятельности и деятельности администрации города заслушивается Ульяновской Городской Думой на своём очередном заседании после его представления и регистрации, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.

Заслушивание ежегодного отчета Главы города проходит на открытом заседании Ульяновской Городской Думы. Вопрос о ежегодном отчете является первым вопросом повестки заседания Ульяновской Городской Думы. Ежегодный отчёт представляется Главой города лично. В случае, если на очередном заседании Ульяновской Городской Думы по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.) ежегодный отчёт не может быть заслушан, Ульяновская Городская Дума вправе перенести его заслушивание на следующем очередном либо внеочередном своём заседании.

По итогам заслушивания ежегодного отчета Главы города Ульяновская Городская Дума принимает постановление, выражающее оценку деятельности Главы города (удовлетворительную либо неудовлетворительную). Данное постановление может также содержать:

предложения Главе города относительно его деятельности и деятельности администрации города на текущий год;

рекомендации органам местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск» на текущий год.

Указанное постановление подлежит обязательному размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в сети «Интернет».»;

пункт 4.2 признать утратившим силу;

абзац первый пункта 4.3 дополнить словами «о своей деятельности»;

ж)  в разделе 7:

в наименовании слова «Главы администрации города» заменить словами «Главы города»;

в абзаце первом слова «Главы администрации города Ульяновска» заменить словами «Главы города»;

з) в приложении реквизит приложения изложить в следующей редакции:

                                                                                      «Приложение

                                                                                        к Положению»;

2. Внести в Порядок  осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утверждённый решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013  № 118, от 18.12.2013    № 191, от 29.01.2014 № 14, от 26.02.2014 № 26, от 22.10.2014 № 131, от 24.06.2015 № 72, от 30.03.2016 № 38, от 14.12.2016 № 137), следующие изменения:

1) в пункте 5.1:

а) в подпункте 4:

в подпункте «а» слова «о результатах своей деятельности по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения» заменить словами «о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации города»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

  «б) заслушивание  ежегодных инвестиционных посланий Главы города;»;

б) в подпункте «а» подпункта 5 слова «, в том числе об исполнении поручений Ульяновской Городской Думы, данных Контрольно-счетной палате» исключить;

2) в пункте 7.1 слова «Глава города либо по его поручению Первый заместитель Главы города или один из заместителей Главы города» заменить словами «Председатель Ульяновской Городской Думы либо по его поручению Первый заместитель или заместитель Председателя Ульяновской Городской Думы»;

3) в абзаце первом пункта 7.2 слова «Главой города, Первым заместителем Главы города или заместителями Главы города» заменить словами «Председателем Ульяновской Городской Думы либо по его поручению Первым заместителем или заместителем Председателя Ульяновской Городской Думы»;

4) в пункте 7.3:

а)  в абзаце первом слова «Главой города» заменить словами «Председателем Ульяновской Городской Думы»;

б) в абзаце втором слова «Главой администрации» заменить словами «Главой города»;

   в) в абзаце третьем слова «Главу администрации города, Первого заместителя Главы администрации города, заместителей Главы администрации города» заменить словами «Главу города, Первых заместителей или заместителей Главы города»;

   5) в пункте 7.4 слова  «Главы города, Первого заместителя Главы города или заместителей Главы города - председателей соответствующих комитетов» заменить словами «Председателя Ульяновской Городской Думы, Первого заместителя или заместителя Председателя Ульяновской Городской Думы»;

  6) пункте 9.1 изложить в следующей редакции:

         «9.1. Глава города представляет в Ульяновскую Городскую Думу ежегодный отчёт о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации города Ульяновска, в том числе о решении вопросов, поставленных Ульяновской Городской Думой, а также инвестиционное послание Главы города.

Председатель Контрольно-счетной палаты представляет Ульяновской Городской Думе ежегодный отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты.»;

7) в пункте 9.2 слова «Глава города, Председатель Контрольно-счетной палаты представляют ежегодный отчет, а Глава администрации представляет ежегодный отчет и инвестиционное послание» заменить словами «Глава города представляет ежегодный отчёт и инвестиционное послание, председатель Контрольно-счётной палаты – ежегодный отчёт»;

8) в пункте 9.3 слова «Глава администрации города» в соответствующем падеже заменить словами «Глава города» в соответствующем падеже;

9) в пункте 10.1 слова «по месту предоставления муниципальных услуг, нахождения и (или) ведения деятельности проверяемых органов» заменить словами «по месту нахождения и (или) ведения деятельности проверяемых органов», слова «а также по месту предоставления муниципальных услуг, нахождения объектов» заменить словами «а также по месту нахождения объектов»;

10) в пункте 10.2 слова «Главой города Ульяновска» заменить словами «Председателем Ульяновской Городской Думы».

   3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                               С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                               И.В.Ножечкин

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                         О.В.Карпова